
COMUNE DI MELENDUGNO
Provincia di Lecce

Ordinanza N. 8 del 27/03/2024

OGGETTO: Provvedimenti contingibili ed urgenti per l'attivazione di parcheggi temporanei serventi la
località di Sant'Andrea per le festività pasquali e per i "ponti"  del 25 aprile e del 1° maggio
2024.

IL SINDACO

Vista la nota, protocollo n. 5952 del 19-03-2023, trasmessa dal Comando della Polizia Locale, con
la quale si richiedeva di assumere provvedimenti contingibili e urgenti, al fine della salvaguardia
della pubblica incolumità, in considerazione della situazione di rischio di forte congestionamento
del traffico veicolare nella località S. Andrea, a causa della molto probabile presenza di autoveicoli
e pedoni che si sarebbero diretti nella località suddetta in occasione delle festività pasquali,  dei
“ponti” del 25 aprile e del 1° maggio;

Considerato che la medesima situazione segnalata con la nota sopra citata abbia a presentarsi anche
in occasione delle prossime festività 2024;

Preso atto:
    • dell’effettivo rischio della totale saturazione delle aree di sosta, che, al momento, continuano a
manifestarsi insufficienti in termini di capienza, per la concomitante assenza di aree destinate a
parcheggio sia pubbliche che private;
    • che, come noto, il vecchio parcheggio pubblico al servizio della località di S. Andrea  è stato,
nell’ambito del progetto per la valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri della
Puglia.  Valorizzazione  e  Riqualificazione  integrata  del  Paesaggio  Costiero  di  Melendugno,
trasformato in un parco;
    • che con DCC n. 4 del 7-02-2024 si è avviato l’iter per il reperimento di aree da adibire a
parcheggi temporanei sulle località balneari sia di iniziativa pubblica che privata;
    •  che  con DGC n.  21 del  23-02-2024 si  sono ulteriormente specificate  le  modalità  di  tale
reperimento;

Considerato:
che,  in  esecuzione  di  detti  deliberativi,  il  competente  servizio  comunale  ha  provveduto  alla
pubblicazione  di  apposito  avviso  pubblico  per  il  reperimento  di  aree  da  adibire  a  parcheggi
temporanei estivi;
che si è svolta la prima seduta della commissione di valutazione delle istanze pervenute e che quindi
il procedimento amministrativo di cui alla suddette delibere è in avanzamento;
che nelle more di quanto sopra, al fine di fronteggiare, nella marina di S. Andrea, l’attesa situazione
di  rischio  dello  scrivente  è  opportuno  adottare  analoga  ordinanza  assunta  per  le  medesime
motivazioni lo scorso anno, allorquando fu richiesta ad alcuni proprietari di aree in S. Andrea, già in
passato adibite a tale scopo e/o ritenute idonee,  la disponibilità ad ospitare parcheggi pubblici per le
festività pasquali e per i “ponti” del 25 aprile e del 1° maggio;

\DATIATTO\ - Pag. 1 di 3



Ritenuto quindi di dover provvedere al fine di adibire le aree di proprietà dei sigg. Sicuro Carmela,
Sicuro  Pietro  Liberato,  Sicuro  Nicola,  Corciulo  Vincenza  e  Corciulo  Cosima  a  parcheggi
temporanei per le festività pasquali e del 25 aprile e 1 maggio 2024;

Atteso che,  tenuto conto delle sopra riportate considerazioni,  emerge con tutta evidenza che,  al
momento, vi è una penuria di aree a parcheggio serventi la località di S. Andrea, che rappresenta un
rischio per la pubblica incolumità, la circolazione veicolare e il decoro dei luoghi, in vista delle
prossime imminenti festività;

Ritenuto si debba provvedere al fine disporre l’utilizzo di superfici a parcheggio;

Tenuto conto che la pubblica e privata sicurezza, la viabilità, la tranquillità ed il decoro della zona
in questione potrebbero essere meglio garantite con l'istituzione di aree a parcheggio temporaneo,
atte a ridurre la sosta indiscriminata lungo l’unica via carrabile di accesso alla località;

Ritenuto  quindi  di  ordinare,  al  momento,  presso  le  aree  di  proprietà  dei  soggetti  di  cui  sopra
l’istituzione di parcheggi liberi incustoditi al servizio della località di S. Andrea;

Visto l’art. 7 del D.Lgs. n. 285-1992 (codice della strada);

Visto  l’art.  50  del  T.U.EE.LL.  n.  267-2000,  il  quale  tra  l’altro  prevede  che  il  sindaco  emana
ordinanze  contingibili  ed  urgenti,  quale  rappresentante  della  comunità  locale,  in  relazione
all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio,
dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana;

ORDINA

Nelle more del perfezionamento del procedimento di cui alle Delibera C.C. n. 4-2024 e  G.C. n. 21-
2024, di cui in narrativa, l’istituzione in S. Andrea di parcheggi pubblici liberi e incustoditi, eccetto
camper e roulotte, nella fascia oraria 8.00-22.00, dalla data della presente e fino al 2-05-2023,  per
tutte le ragioni di cui in narrativa, presso le aree di proprietà dei sigg. Sicuro Carmela, Sicuro Pietro
Liberato, Sicuro Nicola, Corciulo Vincenza e Corciulo Cosima per la pronta disponibilità dei terreni
di proprietà;

Di dare  direttiva  agli  uffici  comunali  di  porre  in  essere  quanto necessario al  fine di  attuare  la
disposizione di cui al punto precedente, compresa l’apposizione della segnaletica nonché di quanto
necessario ad attrezzare le aree di cui trattasi;

Di  dare  atto  che  è  fatta  salva  l’istruttoria  relativa  ai  procedimenti  che  saranno  attivati  in
conseguenza della Delibera C.C. n. 4-2024 e G.C. n 21-2024 e che pertanto per le disponibilità di
cui  alla  presente  ordinanza  ai  proprietari  citati  non saranno riconosciuti  canoni  e/o  indennità  e
quindi non sono previsti oneri a carico dell’amministrazione, salvo gli oneri necessari ad attrezzare
le aree onde destinarle temporaneamente a parcheggi;

\DATIATTO\ - Pag. 2 di 3



Al Comando della Polizia Municipale di porre in essere quanto necessario per la viabilità nella
località  di  cui  alla  presente  al  fine  di  evitare  congestionamenti  del  traffico  e  saturazione  della
località medesima per eccessivo carico antropico e veicolare;

AVVERTE
Che avverso la  presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse potrà  ricorrere,  entro 60 entro 60
giorni,  al  TAR Lecce ovvero al  Presidente della Repubblica con ricorso straordinario entro 120
giorni;

DISPONE
Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line dell'Ente.

Di notificare a cura del Comando della P.L. la presente Ordinanza ai soggetti proprietari delle aree
adibite a parcheggio e di trasmettere la stessa al Comandante della locale Stazione dei Carabinieri
ed alla Prefettura di Lecce.

Melendugno, lì 27/03/2024
Il Sindaco

 CISTERNINO MAURIZIO 
 . . 

 .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
\DATIATTO\ - Pag. 3 di 3


		2024-03-27T19:01:18+0000
	CISTERNINO ORONZO MAURIZIO




